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Intravenøs indtagelse af lovligt ordinerede stoffer til peroralt brug 

Som det formentlig er bekendt, har Københavns Kommune besluttet at 
etablere et sundhedsrum beliggende på Vesterbro. Sundhedsrummet 
skal fungere som værested for de stofmisbrugere, der opholder sig på 
Vesterbro, og desuden kunne tilbyde en række social- og 
sundhedsfaglige ydelser. 

De sundhedsfaglige tilbud vil blive varetaget af Socialforvaltningen, 
vil få en lægelig ledelse og vil i øvrigt overvejende blive bemandet 
med sygeplejersker. Kerneydelsen vil blive en fremskudt 
sundhedsfaglig indsats, som Københavns Kommune i forvejen har 
gode erfaringer med fra Det Opsøgende Sundhedsteam.  

Det har desuden fra politisk side længe været et ønske at etablere et 
egentligt ”fixerum”, hvor stofmisbrugerne kan indtage deres stoffer 
under hygiejniske og betryggende forhold. Lovgivningen stiller sig 
imidlertid i vejen for dette, men politikerne i Københavns Kommune 
har forestillet sig, at man så som det mindste kunne etablere et 
”fixerum”, hvor lovligt ordinerede medikamenter (fx metadonmikstur, 
Ketogankapsler, mv.) kunne indtages intravenøst. 

Forvaltningen rettede maj 2006 en henvendelse til Sundhedsstyrelsen, 
hvor man spurgte til Sundhedsstyrelsens holdning til at et 
sundhedsfagligt personale medvirkede til at præparater ordineret til 
peroralt brug blev administreret intravenøst. Sundhedsstyrelsen ved 
fuldmægtig Bodil Dejgaard svarede primo juni 2006, at ”Såfremt det 
er tanken, at disse stoffer skal indtages på en anden måde, end 
ordineret, kan der efter vores opfattelse ikke medvirke 
sundhedspersoner, idet det vil være i strid med forpligtelsen til at 
udvise omhu og samvittighedsfuldhed i udøvelsen af gerningen at 
deltage i dette. Sundhedspersonerne vil efter vores opfattelse være 
forpligtede til at informere ordinerende læge, hvis de får kendskab til, 
at det ordinerede ikke indtages som ordineret.” 

Det er Forvaltningens opfattelse, at ovennævnte udsagn fra 
Sundhedsstyrelse umuliggør sundhedsfaglige personers medvirken til 
intravenøs indtagelse af stoffer der er ordineret til peroralt brug, og 
dermed også umuliggør at Sundhedsrummet kan få en funktion som 
”fixerum”, hvor lovligt ordinerede stoffer indtages intravenøst.  
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 Side 2 af 2 

Man vil i Københavns Kommune imidlertid gerne have denne 
mulighed, og Socialudvalget har derfor pålagt forvaltningen at rette 
henvendelse til Sundhedsstyrelsen, for at få afklaret, om det er muligt, 
som led i et midlertidigt projekt, at dispensere fra reglen om at 
sundhedspersoner (sygeplejersker og læger) ikke kan medvirke til at 
medikamenter indtages på anden måde end ordineret. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

Jens Elmelund   Peter Ege 
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